
U V N I T Ř  T O H O T O  
V Y D Á N Í :  

PRÁCE ZE TŘÍD 
 

2 

2.STUPEŇ 26 

AKCE ŠKOLY 26 

ŠKOLÁČEK 
Š K O L Á Č E K  Říjen 2024 

 

 

5.C 



Učíme se chodit po chodbě. 
Poznáváme prostředí školy.  

S t r á n k a  2  
Š k o l á č e k  



S t r á n k a  3  Š k o l á č e k  



S t r á n k a  4  
Š k o l á č e k  

Děti z bývalé přípravky 

11. června jsme se 
s p o l e č n ě 
s přípravnou třídou 
vydali na výlet. Jeli 
jsme na zámek Staré 
Hrady nedaleko Mla-
dé Boleslavi. Za 
téměř ideálního poča-
sí (nepršelo, nebyla 
zima ani příliš horko) 
jsme se na nádvoří 
nasvačili, rozdělili do 
d v o u  s k u p i n 
a vyrazili na prohlíd-

ku. V Bestiláriu byli 
k vidění různí skřeti 
a skřítci starohrad-
ských Valihrubců, 
S m r a ď o u c h ů 
a dalších rodů. Kro-
mě nich také vlaš-
tovčí hnízda, morča-
ta a králíci. Venku se 
naparovali dva pávi 
– jeden celý bílý. 
V pekelném sklepení 
byla kromě čertov-
ské domácnosti 

a čertovské direkce 
také domácnost 
obrů, sněžná jesky-
ně, dračí sluj, vod-
n í  k r á l o v s t v í 
s  v o d n í k y 
a rusalkami. Pro 
někoho bylo vel-
kým zážitkem 
i nakupování suve-
nýrů v čertovské 
kovárně na nádvo-
ří. Určitě stojí za 



S t r á n k a  5  Š k o l á č e k  

n á v š t ě v u 
i pohádkový okruh 
uvnitř zámku, ale 
to zase někdy příš-
tě.  

1.B 



1.C Učíme se správně 
držet tužku 

S t r á n k a  6  
Š k o l á č e k  

1.A 

Učíme se 
sedět 



S t r á n k a  7  Š k o l á č e k  

1.B 

1.A 



S t r á n k a  8  
Š k o l á č e k  

2.B 



S t r á n k a  9  Š k o l á č e k  

Matematika nás baví 

Dnešní hodina matemati-
ky byla pro nás žáky vel-
mi zábavná a zároveň 
poučná. Pracovali jsme 
na tabletech, vytvářeli 
příklady do 20 na virtu-
ální nástěnce, což nás, 
děti, velmi bavilo. 

Nejdříve jsme se naučili, 
jak s tablety správně za-
cházet a jak je ošetřovat. 
Osvojili jsme si doved-
nosti, jako je ošetřování a 
základní ovládání table-
tů. Poté jsme se pustili 
do vytváření příkladů v 
oboru do 20. 

Během práce jsme sledo-
vali, aby se příklady neo-
pakovaly, což pro nás 
bylo náročné, ale zvládli 
jsme to skvěle. Na závěr 
jsme si udělali kontrolu 
všech příkladů a to, co 
jsme nestihli, nám po-
mohli opravit starší žáci 
ze čtvrté třídy. 

Celkově to byla velmi 
úspěšná a příjemná hodi-
na, kterou jsme si užili. 



S t r á n k a  1 0  
Š k o l á č e k  

2.A 



S t r á n k a  1 1  Š k o l á č e k  

Na konci prvního ročníku zvládly tyto děti cestu 
do Zoo Praha. Byla to paráda. Někteří z nás zde 

byli poprvé. 



S t r á n k a  1 2  
Š k o l á č e k  

Loňská 2.C v červnu 



S t r á n k a  1 3  
Š k o l á č e k  

Nejen písemně ná-
sobíme  

V hodině matema-
tiky se žáci věnova-
li procvičování pí-
semného násobení 
jednociferným čini-
telem s využitím 
digitálních techno-
logií. Celá hodina 
byla rozdělena do 
několika fází, aby 
se zajistila efektivi-
ta a bezpečnost 
práce s moderními 
prostředky. Na za-
čátku hodiny jsme 
se zaměřili na se-
známení žáků s 
b e z p e č n o s t n í m i 
pravidly při práci s 
tablety. Bylo důle-
žité, aby žáci vědě-
li, jak správně a 
bezpečně s těmito 
zařízeními manipu-
lovat. 

Po teoretickém 

úvodu následovala 
individuální práce, 
při které každý žák 
využíval svůj tab-
let. Žáci si načetli 
QR kód, který je 
zavedl na stránku s 
úkoly zaměřenými 
na písemné náso-
bení. Díky tomu 
mohl každý praco-
vat svým vlastním 
tempem a soustře-
dit se na vlastní 
rozvoj. V závěru 
hodiny jsme spo-
lečně procvičili 
slovní úlohy, které 
navazovaly na pro-
bírané téma. Tím 
jsme zajistili kom-
plexní pochopení 
učiva a jeho aplika-
ci v praktických si-
tuacích. 

Splněné cíle a pro-
cvičené dovednos-
ti: Cíle zahrnovaly 
osvojení písemné-

ho násobení jedno-
ciferným činitelem, 
zvládnutí práce s 
digitálními techno-
logiemi ve výuce a 
upevnění bezpeč-
nostních pravidel 
při používání tab-
letů. Mezi procvi-
čené dovednosti 
patřilo písemné ná-
sobení jednocifer-
ným činitelem, po-
užívání QR kódů a 
navigace na digi-
tálních platfor-
mách, práce s tab-
lety a základní di-
gitální gramotnost, 
řešení slovních 
úloh a aplikace 
matematických do-
vedností v reál-
ných situacích. Cel-
kově byla hodina 
velmi přínosná, 
protože spojila tra-
diční matematické 
dovednosti s mo-



S t r á n k a  1 4  Š k o l á č e k  

derními technolo-
giemi, což žákům 
umožnilo rozšířit 
své schopnosti v 

obou oblastech. 



S t r á n k a  1 5  
Š k o l á č e k  

Sportem nejen ke 
zdraví 
 
4.A:  V hodině tělocvi-
ku jsme se zaměřili na 
zlepšování dovednos-
tí s míčem a rozvíjení 
sportovního ducha 
mezi dětmi. Naše lek-
ce začala rozcvičkou, 
která děti připravila 
na následující aktivi-
ty. Poté jsme se přesu-
nuli k samotným cvi-
čením, která byla ne-
jen zábavná, ale i po-
učná. 
Prvním cvičením bylo 
driblování. Děti se 
učily správně ovládat 
míč při běhu i při pře-
konávání nějakých 
překážek jako byla la-
vička. Naučily se, jak 
udržet míč pod kon-
trolou a zároveň sle-
dovat své okolí.  
Dalším na programu 
bylo házení míčem. 
Děti se rozdělily do 
dvojic a házely si míč 
různými způsoby. Ta-
to cvičení jim pomoh-
la zlepšit koordinaci 
rukou a očí a naučit se 

přesně zaměřovat. 
Věnovali jsme se i 
procvičování níz-
kého startu a běhu 
na krátkou trať. 
Děti si vyzkoušely, 
jak co nejrychleji 
vyrazit ze startovní 
čáry. Běh na krát-
kou trať je skvělý 
způsob, jak rozvíjet 
rychlost a výbuš-
nost, což se jim bu-
de hodit nejen ve 
sportu, ale i v kaž-
dodenním životě. 
Nakonec jsme si 
zahráli vybíjenou, 
oblíbenou hru, kte-
rá děti vždy baví. 
Hra probíhala v 
přátelské atmosfé-

ře a pomohla dě-
tem procvičit si své 
fyzické schopnosti. 
Ve všech těchto 
disciplínách se žáci 
učili férově přistu-
povat k ostatním, 
což je v kolektiv-
ních sportech ne-
smírně důležité. 



S t r á n k a  1 6  Š k o l á č e k  



S t r á n k a  1 7  
Š k o l á č e k  

5.C 



S t r á n k a  1 8  Š k o l á č e k  

Na matematiku s čo-
koládou 

V hodině matematiky 
se dá pracovat se sku-
tečným materiálem, 
konkrétně s čokoládou. 
Cílem tohoto cvičení 
bylo, aby se žáci nauči-
li správně a slušně po-
žádat své rodiče o za-
koupení tohoto učební-
ho materiálu. Pro ně-
které žáky, ačkoliv už 
jsou ve 4. třídě, to byl 
náročný úkol. Umění 
správně požádat je dů-
ležitou dovedností, 
kterou jsme chtěli touto 
cestou posílit. 

Samozřejmě se našli i 
tací, kteří zapomněli 
své rodiče požádat, což 
jim znemožnilo plno-
hodnotně se zapojit do 
dnešní aktivity. Pro ně 
nebylo příjemné sledo-
vat, jak ostatní pracují s 
čokoládou, zatímco oni 
sami neměli tento ma-
teriál k dispozici a pra-
covali jen s papírem. 

Proč jsme zvolili právě 

čokoládu? Rozdělit 
čokoládu na polovi-
nu nebo třetiny není 
tak jednoduché, 
zvláště pokud něco 
zbyde. Vyhodit čo-
koládu je přeci jen 
něco jiného než vy-
hodit papír. Čokolá-
da má svou hodno-
tu, která je spojena 
nejen s penězi, ale 
také s úsilím, které 
žáci museli vynalo-
žit, když slušně po-
žádali rodiče o její 
zakoupení. Tento 
proces také pomohl 

žákům uvědomit 
si, že je potřeba si 
vážit věcí, které 
mají hodnotu. 

Mozek musel za-
pracovat, když žáci 
přemýšleli, jak roz-
dělit i malé zbytky 
čokolády na polo-
vinu nebo třetinu. 
Nakonec se to 
všem podařilo a 
odměnou byla jed-
na tabulka čokolá-
dy. 

Příště budeme v té-
to aktivitě pokračo-
vat a děti se již těší 
na další dílek čo-
kolády. 



5.C 

S t r á n k a  1 9  
Š k o l á č e k  

Ve škole jsme se věno-
vali zajímavému pro-
jektu o husitství. Ten-
to projekt jsme nepro-
bírali jen v hodině 
vlastivědy, ale také v 
dalších předmětech, 
což nám pomohlo lé-
pe pochopit tuto důle-
žitou část našich dějin. 
V hodině vlastivědy 
jsme se učili o husi-
tech, jejich bitvách a o 
Janu Husovi, který byl 

upálen 6. července 
1415. Dozvěděli 
jsme se, proč byl 
Jan Hus tak důleži-
tý a co všechno hu-
sité dokázali. Ve 
výtvarné výchově 
jsme vyráběli ka-
cířské čepice, po-
dobné těm, které 
mohl nosit Jan 
Hus. Byla to skvělá 
zábava a zároveň 
jsme se naučili ně-

co nového o histo-
rii. Tuto hodinu si 
připravil jeden 
z našich žáků, kte-
rý dětem přednesl, 
jak tuto čepici vy-
ráběl a společně 
s nimi ji znovu vy-
robil. 

V hodině českého 
jazyka jsme četli 
příběhy a zajímavé 
informace o husi-
tech a jejich době. 
Četli jsme o stateč-
ných bojovnících a 
o tom, jak husité 
bránili svou víru. V 
pracovní činnosti 
jsme tvořili repliky 
husitských zbraní. 
Bylo to jako vrátit 
se zpátky v čase a 
stát se husitským 
bojovníkem. V ho-
dině hudební vý-
chovy jsme poslou-
chali a zpívali slav-
nou píseň "Ktož jsú 
boží bojovníci". By-
lo to skvělé slyšet a 
zpívat písně, které 
zpívali husité před 



5.B 

S t r á n k a  2 0  Š k o l á č e k  

mnoha lety. V ma-
tematice jsme počí-
tali, kolik let uply-
nulo od různých 
významných udá-
lostí z husitské do-
by. Naučili jsme se, 
jak správně počítat 
roky a lépe si před-
stavit, jak dávno se 
tyto události staly. 

Projekt Husitství 
byl pro nás všech-
ny velmi zábavný 
a poučný. Díky to-
mu, že jsme se o 
husitech učili v 
různých předmě-
tech, jsme získali 
spoustu nových 
znalostí a doved-
ností. 

Výlet na hrad Kost 

 

Ráno jsme vyrazili na 
společný výlet na 
hrad Kost a do údolí 
Plakánek. Třídy 4.B 
a 4.C byly natěšené 
a mnozí z nás ani ne-
mohli dospat. Cestou 
autobusem panovala 
skvělá nálada, všichni 

jsme se těšili na 
dobrodružství, kte-
ré nás čekalo. Údo-
lí, ve kterém se 
hrad nachází, bylo 
tak skryté, že ho 
ani slavný voje-
vůdce Jan Žižka ve 
své době nedoká-
zal najít. My jsme 
ale hrad Kost obje-
vili bez problémů. 

Po příjezdu nás 
přivítala příjemná 
průvodkyně, která 
nás provedla ce-
l ý m  h r a d e m 
a seznámila nás 
s osudy jeho maji-
telů. Začali jsme 

prohlídkou hrad-
ních paláců, kde 
jsme viděli různé 
historické artefakty 
a dozvěděli se zají-
mavosti o životě na 
hradě v minulých 
stoletích. 

J e d n í m 
z nejzajímavějších 
míst byla zbrojnice 
s kolekcí pušek, 
pistolí a dalších 
zbraní. Zde jsme se 
mohli podívat na 
středověké zbraně 
a představit si, jak 
se dříve bojovalo. 
Dále jsme navštívi-
li sál se středově-



S t r á n k a  2 1  Š k o l á č e k  

kým rautovým sto-
lem, na kterém bylo 
vystavené nádobí 
z cínu. 

V rámci prohlídky 
jsme prošli všechna 
n á d v o ř í ,  k a p l i 
a černou kuchyni. Za-
ujala nás zajímavost 
v kapli – „středověký 
telefon“. Předávali 
jsme si informace přes 
vestavěný oblouk, což 
byla pro nás zábavná 
a fascinující zkuše-
nost. 

Po prohlídce a velkém 
nákupu na hradě Kost 
jsme se někteří 
s nakoupenými hala-
p a r t n a m i ,  m e č i 
a jinými suvenýry vy-
dali do nedaleké jes-
kyně, kde ještě 
v 19. století pobývaly 
dvě ženy. Skalní 
obydlí Barušky má 
pět místností a ven 
ústí na dvou místech. 
Po vstupu jsme se 
ocitli v největší dutině 
jeskyně – světnici. Na 
ní navazovala spižír-
na, která dále pokra-

čovala do síně 
a černé kuchyně. 
Vše j sme si 
s nadšením pro-
hlédli. 

Cesta údolím Pla-
kánek byla zahale-
na pochmurnou 
pověstí, ale záro-
veň byla malebná. 
Lemovaly ji infor-
mační tabule, které 
nás informovaly 
o místní přírodě. 
Poslouchali jsme 
p t a č í  z p ě v 
a  p o z o r o v a l i 
čerstvě vylíhnutá 
roztomilá kachňát-
ka, která si jejich 
maminka rychle 
ukryla v rákosí 
rybníka plného 
ryb. Údolí svou 
krásou pískovco-

vých skal láká 
i filmaře, natáčelo 
se zde mnoho fil-
mů a pohádek. My 
jsme došli až 
k  M á c ha l ov i c 
mlýnu z pohádky 
„S čerty nejsou žer-
ty“. Jednoho čerta 
se nám dokonce 
podařilo zahléd-
nout. Seděl na 
mlýnu, ale my se 
nebáli. 

Utahaní, ale plní 
zážitků a nových 
i n f o r m a c í 
o středověkém hra-
dě, jsme se vrátili 
k  a u t o b u s u 
a zamířili zpět do-
mů. Výlet byl úžas-
ný a moc se nám 
všem líbil. 



S t r á n k a  2 2  
Š k o l á č e k  

6.A 



S t r á n k a  2 3  Š k o l á č e k  

Maketa naší školy vyrobená žáky z 2. stupně 



S t r á n k a  2 4  
Š k o l á č e k  

Den dětí 

31. května jsme oslavi-
li Den dětí, který při-
padá na 1. června. I 
počasí nám přálo a na-
dělilo nám krásné slu-
neční dopoledne a po-
ledne. Žáci z 2. stupně 
si pro své mladší spo-
lužáky z 1. stupně při-
pravili nezapomenu-
telný den plný her a 
zábavy. Hned od rána 
se školní hřiště promě-
nilo v arénu plnou 
smíchu a radosti. 

Program byl opravdu 
pestrý. Děti si mohly 
vyzkoušet skákání v 
pytlích, skok do dálky, 
přeskakování přes la-
vičky a mnoho dalších 
aktivit. Velmi oblíbe-
nou disciplínou se sta-
lo nošení pingpongo-
vých míčků na lžíci – 
úkol, který vyžadoval 
nejen pečlivost, ale i 
trpělivost. 

Kromě těchto aktivit 
měli žáci možnost za-
pojit své smysly při 
poznávání předmětů 

podle hmatu. Zají-
mavou atrakcí se 
zdálo chození na 
plechovkách jako 
na chůdách. 

Hodinka dopoled-
ne, kterou jsme 
tímto způsobem 
strávili, utekla jako 
voda. Děti i vyuču-
jící se skvěle bavili 
a užili si společný 
čas. Všichni účast-
níci si tento den 
pochvalovali a od-
nášeli si domů 
spoustu krásných 
zážitků a maličký 
dárek. 

Na závěr bychom 
rádi poděkovali 
všem organizáto-
rům a těm, kteří se 
podíleli na přípra-
vě tohoto úžasného 
programu. Díky 
vám jsme mohli 
prožít Den dětí tak, 
jak se patří – vese-
le, hravě a společ-
ně. 



S t r á n k a  2 5  Š k o l á č e k  

V červnu se žáci z 2. stup-
ně naší školy vydali na 
nezapomenutelný vodác-
ký kurz. Tento týden plný 
dobrodružství a nových 
zkušeností se odehrál na 
malebné řece Sázavě, kde 
se všichni naučili mnoho 
nových dovedností a pro-
hloubili své přátelské 
vztahy.  



S t r á n k a  2 6  
Š k o l á č e k  

7.B a 7.C strávily 
červnové dopoled-
ne v centru Prahy, 
kde navštívily mís-
ta spojená s našimi 
hudebními veliká-
ny.  

Exkurze pro žáky 
5. ročníku na Štefáni-
kovu hvězdárnu 
s programem „Lety ke 
hvězdám“ nabídla žá-
kům vzrušující pohled 
na vesmír a Sluneční 
soustavu. Během ex-
kurze zhlédli poutavý 
film, ve kterém sym-
bolicky startovali ze 
Země do vesmíru 
a navštívili ostatní pla-

nety Sluneční sousta-
vy. Hvězdáři, kteří je 
celým programem 
provázeli, jim odpo-
věděli na jejich zvída-
vé otázky. Žáci také 
navštívili kopuli 
hvězdárny, kde si vy-
zkoušeli pocit, zda se 
otáčí střecha, nebo 
oni sami, a tím se pře-
nesli do doby, kdy li-

dé věřili, že Slunce 
obíhá kolem Země 
a Země je placatá. 
Naučili se, že 
k odpovědím na 
podobné otázky je 
potřeba docházet 
bádáním. Vrcho-
lem návštěvy bylo 
pozorování Slunce 
speciálním daleko-
hledem. Celou ex-



S t r á n k a  2 7  Š k o l á č e k  

kurzi završili náku-
pem suvenýrů, což 
jim zanechalo krásné 
vzpomínky na tento 
vzdělávací den.  

 

 

 

 

 

 

Prevence na naší 
škole 

 

Na škole proběhl na 
konci 4.ročníku pre-
ventivní program 
zaměřený na vztahy 
ve třídě a prevenci 
šikany. Tento pro-
gram je součástí na-
šich snah o vytvoře-
ní bezpečného a 
podporujícího škol-
ního prostředí pro 
všechny naše žáky. 

Program byl veden 

zkušenými odborní-

ky a byl navržen tak, 

aby byl interaktivní 

a přístupný pro 

všechny děti. Věří-

me, že tento preven-

fliktů a komunika-
ce. 

V rámci těchto se-
zení se žáci učí 
strukturovanému 
přístupu k řešení 
problémů. Nejprve 
se zaměřují na po-
pis problému, kte-
rý je trápí nebo se 
kterým se mohou 
setkat. Tento krok 
je klíčový, protože 
přesné definování 
problému je zákla-
dem pro nalezení 
vhodného řešení. 

Následně žáci na-
vrhují více mož-
ných řešení daného 
problému. Tento 

Školní psycholož-
ka pravidelně pra-
cuje s vybranými 
třídami.  

Jejím cílem je pomá-
hat žákům lépe 
zvládat různé pro-
blémy a rozvíjet je-
jich schopnosti v 
oblasti řešení kon-

tivní program po-

mohl posílit přátel-

ské a bezpečné 

prostředí ve třídě, 

kde se každé dítě 

může cítit respek-

továno a podporo-

váno. 



Kontakt::                  

vondraskova@zsgenjanouska.cz 

Š k o l á č e k  S t r á n k a  2 8  

 Z A M Ě S T N A V A T E L  
Z Š  G E N E R Á L A  

J A N O U Š K A  

 

proces podporuje je-
jich kreativitu a učí je 
přemýšlet o různých 
možnostech, jak situa-
ci zvládnout. Ve sku-
pinách poté společně 
diskutují o navrže-
ných řešeních a vybí-
rají to nejlepší. Každé 
řešení je podrobně ro-
zebráno, určují se jeho 
výhody a nevýhody, 
což žákům pomáhá 
pochopit důsledky 
různých rozhodnutí. 

Aby se teorie promě-
nila v praxi, žáci si na 
závěr těchto sezení 
připraví a zahrají 
krátké divadelní scén-
ky. V těchto scénkách 
představují situace, 
kde je třeba vyřešit 
nějaký problém, a 
ukazují, jak by se s 
ním vypořádali po-
mocí naučených po-
stupů. Tento přístup 
nejenže posiluje jejich 
dovednosti v řešení 

problémů, ale také 
zlepšuje jejich se-
bevyjádření  a 
schopnost spolu-
pracovat s ostatní-
mi. 

Tato spolupráce se 
školní psycholož-
kou se ukazuje ja-
ko velmi přínosná. 
Žáci si osvojují dů-
ležité životní do-
vednosti, jako je 

efektivní komuni-
kace, týmová spo-
lupráce a kritické 
myšlení. Navíc se 
učí, že každý pro-
blém má více řeše-
ní a že je možné 
najít konstruktivní 
cestu, jak se s ním 
vypořádat. Tyto 
dovednosti jsou 
klíčové nejen pro 
školní prostředí, 
ale i pro jejich bu-
doucí život. 


